
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02300/2019 del 25/07/2019

N° DetSet 00732/2019 del 25/07/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Avviso prot. n. 0052784/2019 del 01/07/2019 - Fondo nazionale per il sistema

integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni – annualità 2017,

in attuazione del D.Lgs. 65/2017 – Assegnazione fondi.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02300/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03732-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 25/07/2019 al 09/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02300/2019 del 25/07/2019

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-       con D.G.C. n. 00315/2019 del 28/06/2019, la Giunta Comunale adottava specifici indirizzi in merito alle
modalità di assegnazione e ripartizione

-       dell’annualità 2017 del Fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni, corrispondente a € 154.491,20;

 -       con la pubblicazione dell’Avviso prot. n. 0052784/2019 del 01/07/2019, in attuazione degli indirizzi
ricevuti dalla Giunta comunale, si invitavano i n.6 Istituti Comprensivi cittadini, a presentare proposte di
riqualificazione  e miglioramento degli ambienti interni e degli spazi esterni dei Plessi ospitanti sezioni
dell’infanzia, a supporto dell’attività didattica delle scuole, anche attraverso l’acquisto di arredi nuovi e più
funzionali alle esigenze educative specifiche connesse alla fascia di età 0-6 anni, in conformità a quanto
disciplinato dal Decreto Ministeriale 1012/2017, art. 2, comma 4;

-       con il medesimo Avviso:

si prevedeva il riparto dei fondi da destinare agli Istituti Comprensivi secondo gli importi teorici di cui al
seguente prospetto, determinati in misura proporzionale al numero di sezioni dell’infanzia presenti in
ciascuno di essi (dati A.S. 2018/2019):

 

 

 

Istituti Comprensivi

SCUOLE DELL’INFANZIA

 N.

SEZ.
COEFFICIENTE

IMPORTO

 
“P. G. Minozzi –
Festa”

8

2.532,64

20.261,15

“P.G. Semeria” 16 40.522,26
“G. Pascoli” 11 27.859,06
“E. Fermi” 15 37.989,62
“F. Torraca” 6 15.195,86
“D. Bramante” 5 12.663,25
 TOTALE 61 - 154.491,20
         

 

-       relativamente agli importi di cui al suesteso prospetto, si precisava che, nel caso in cui una o più
proposte candidate dagli Istituti Comprensivi, approvate dall’A.C. all’esito dell’istruttoria prevista dall’Avviso,
avessero presentato un costo totale degli interventi ivi contenuti e candidati a finanziamento inferiore
all’importo teoricamente previsto per ciascun I.C. e, dunque, si fossero registrate delle economie di spesa,
tali economie avrebbero potuto essere redistribuite, sempre con il medesimo criterio proporzionale, tra gli
Istituti Comprensivi le cui proposte, invece, avessero, nel costo complessivo ammissibile a finanziamento,
superato i relativi importi teorici;

 -       si fissava al 18 luglio 2019 il termine ultimo per la presentazione di proposte da parte degli I.C.
interessati;

 VISTE le domande pervenute via posta certificata all’Ente, alla data di scadenza del bando, dai Dirigenti
Scolastici dei n. 6 Istituti Comprensivi di Matera, con le quali hanno candidato proposte a termini dell’Avviso
in oggetto, così come di seguito riportate, con a fianco di ciascuna l’indicazione del numero di protocollo
generale alle medesime assegnato:

-          I.C. “G. Pascoli”, nota prot. n. 0056183/2019 dell’11/07/2019;

-          I.C.  “F. Torraca”, nota prot. n. 0057282/2019 del 16/07/2019;

-          I.C. “E. Fermi”, nota prot. n. 0057363/2019 e n.0057365/2019 del 16/07/2019;

-          I.C. “G. Minozzi – N. Festa”, nota prot. n. 0057951/2019 del 18/07/2019;

-          I.C. n. 6 “D. Bramante”, nota prot. n. 0057971/2019 del 18/07/2019;



3DSG N° 02300/2019 del 25/07/2019

-          I.C. “P.G. Semeria”, nota prot. n. 0058120/2019 del 18/07/2019;

 DATO ATTO che in data 23/07/2019 la sottoscritta dirigente dell’Ufficio Scuole con il funzionario, dott.ssa
Maria Stella e l’istruttore amministrativo, sig.ra Elisabetta De Bellis, del medesimo Ufficio, hanno verificato il
contenuto delle domande pervenute, tutte inerenti alla tipologia d) di intervento (arredi) e la correttezza
della documentazione allegata, come da previsioni dell’Avviso (cfr. verbale in atti);

 ESAMINATE le proposte ivi contenute e i relativi importi, come da Prospetto di dettaglio in allegato (All.1);

 CONSIDERATO

che due Istituti Comprensivi partecipanti (I.C. “G. Pascoli” e I.C. “P. Minozzi – N. Festa”) hanno presentato,
oltre ad una proposta principale, altra proposta con richiesta ulteriore e aggiuntiva di risorse, in caso di
riparto di eventuali economie registrate sul totale assegnabile agli I.C. partecipanti;

 che l’Istituto Comprensivo “F. Torraca” ha presentato una proposta di importo superiore, per € 291,00,
rispetto all’importo teoricamente assegnabile al medesimo I.C.;

che sulla base delle richieste pervenute si sono registrate economie per € 654,85 totali, suddivisibili, con il
criterio proporzionale  delle sezioni presenti in ciascuno dei 3 Istituti proponenti, in € 288,13 per l’I.C. “G.
Pascoli” (coefficiente € 26,194 x 11 sezioni), in € 209,55 per l’I.C. “P. Minozzi – N. Festa” (coefficiente €
26,194 x 8 sezioni) e in € 157,17 per l’I.C. “F. Torraca” (coefficiente € 26,194 x 6 sezioni);

 Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge n. 241/1990 e, nello specifico, gli artt. 5 e 6;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

 D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

     2. ripartire la dotazione finanziaria del Fondo in oggetto, pari a € 154.491,20 ed assegnare agli Istituti
Comprensivi partecipanti, le somme come di seguito riportate, comprensive del riparto delle economie
registrate, in favore dei tre I.C. che hanno presentato proposte con richieste di risorse aggiuntive, secondo il
medesimo criterio di ripartizione proporzionale contenuto nell’Avviso (numero di Sezioni dell’Infanzia
presenti in ciascun I.C.):

 I.C.  “G. PASCOLI                                                                                      €      28.139,58

I.C. “M. TORRACA”                                                                                   €      15.353,03  

I.C. “E. FERMI”                                                                                         €      37.988,36

I.C. “P. MINOZZI – N.FESTA”                                                                    €      20.470,70

I. C. n. 6 “D.BRAMANTE”                                                                         €.     12.593,30

I.C. “P.G. SEMERIA”                                                                                 €      39.946,23

                                                                    Totale                                                €.    154.491,20

 

3. dare atto che la spesa di € 154.491,20 troverà copertura a valere sul capitolo in uscita 13104/19 del
bilancio 2019, subordinatamente alla relativa reiscrizione, come da richiesta dell’Ufficio Scuole prot. n.
047913/2019 del 17/06/2019, dando, altresì, atto che il medesimo corrispondente importo di €
154.491,20 dell’annualità 2017 del Fondo di che trattasi, è stato già incassato sul capitolo in entrata
21104/16 del bilancio 2018;

 

4. stabilire che il riparto fondi di cui al precedente punto 2, sarà comunicato agli I.C. interessati, con
richiesta di far pervenire i relativi atti di impegno, adottati in conformità agli ordinamenti di riferimento,
ai fini della successiva erogazione;

 



4DSG N° 02300/2019 del 25/07/2019

5. assegnare termine per l’invio dei predetti atti di impegno, entro e non oltre il prossimo 27 settembre
2019, a pena di decadenza dall’assegnazione fondi qui disposta e conseguente riparto delle economie
corrispondentemente registrate, in favore dei 3 Istituti Comprensivi richiedenti risorse aggiuntive,
sempre con il medesimo criterio proporzionale di cui all’Avviso (rif. numero sezioni infanzia dell’I.C.
nell’a.s. 2018/2019), fino a concorrenza dell’importo complessivo di € 154.491,20.

 

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 

 

                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                      D.ssa  Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02300/2019 del 25/07/2019

UFFICIO SCUOLE

AVVISO PROT. N. 0052784 DELL'01/07/2019 - FONDO NAZIONALE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A 6 ANNI - ANNUALITA' 2017, IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. N. 65/2017

DENOMINAZIONE SCUOLA PROT. N. DATA PLESSI INTERESSATI IMPORTO RICHIESTO RIPARTIZIONE ECONOMIE IMPORTI RIPARTO FONDI

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. PASCOLI" 0056183/2019 7/11/2019 D) ARREDI € 27,851.45  €                             1,571.36  €                       27,859.06  €                      7.61  €                                     288.13  €                          28,139.58 

ISTITUTO COMPRENSIVO "F. TORRACA" 0057282/2019 7/16/2019 D) ARREDI Scuola dell'infanzia "G. Rodari" non indicat € 15,486.86  €                                291.00  €                       15,195.86  €                                     157.17  €                          15,353.03 

ISTITUTO COMPRENSIVO "E. FERMI" 7/16/2019 D) ARREDI € 37,988.36  €                       37,989.62  €                      1.26  €                          37,988.36 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MINOZZI - N. FESTA" 0057951/2019 7/18/2019 D) ARREDI € 20,261.15  €                           13,759.62  €                       20,261.15  €                                     209.55  €                          20,470.70 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.6 "D. BRAMANTE" 0057971/2019 7/18/2019 D) ARREDI Via Greco € 12,593.30  €                       12,663.25  €                    69.95  €                          12,593.30 

ISTITUTO COMPRENSIVO  "P.G. SEMERIA" 0058120/2019 7/18/2019 D) ARREDI € 39,946.23  €                       40,522.26  €                 576.03  €                          39,946.23 

€ 154,127.35  €                           15,621.98  €                    154,491.20  €                 654.85  €                       154,491.20 

ECONOMIE  €                                     654.85 

TIPOLOGIA 
PROPOSTA

TEMPI DI REALIZZAZIONE 
INDICATI

RICHIESTA RISORSE 
AGGIUNTIVE

IMPORTO TEORICO 
SPETTANTE COME DA 

AVVISO

ECONOMIE 
RISPETTO A 
IMPORTO 
TEORICO

San Giovanni da Matera    
Lazazzera

10 gg naturali e 
consecutvi dalla data 
presunta del 27.07.2019

 0057363/2019 - 0057365/2019 
(inviato due volte)

Via Cosenza  - Via Meucci -  Via dei 
Sannit -  "Guerricchio" via Fermi

30 gg naturali e 
consecutvi dalla data 
presunta del 25/08/2019

Minozzi                                                 
   Cappellut

60 giorni naturali e 
consecutvi dalla data 
della stpula del contratto 
di fornitura

60 giorni naturali e 
consecutvi dalla data 
dalla data di 
approvazione del 
progetto.

Borgo La Martella - Collodi - 
Fortunato di via Morelli - P.A.M. Di 
Francia via della Quercia  - Rione 
Agna

180 gg naturali e 
consecutvi dalla data di 
approvazione del 
progetto.


